
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000029

29

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 604 - Art. 1º - Interromper de ofício, no interesse da administração, as férias da servidora VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS, Professora do Magistério Superior, matrícula nº 1412725, a
partir de 10/09/2020, com o novo período de gozo de 11/01/2021 a 16/01/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de setembro de 2020.

Nº 605 - Art. 1º - Designar os servidores listados na tabela abaixo para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo da Residência Médica 2021 da Universidade Federal do
Tocantins:

. MEMBROS Matrícula SIAPE/CPF F U N Ç ÃO

. Fábio Roberto Ruiz de Moraes 1501360 Presidente

. João Freire de Almeida Neto 021.355.671-59 Coordenador da Área de Cirurgia Geral

. Luiz Fernando Rodrigues 003.475.431-89 Coordenador da Área de Clínica Médica

. Fábio Roberto Ruiz de Moraes 1501360 Coordenador da Área de Ginecologia e Obstetrícia

. Gecilda Regia Ramalho Vale Cavalcante 394.907.004-44 Coordenadora da Área de Medicina Preventiva e Social

. Ana Mackartney de Souza Marinho 567.348.672-34 Coordenadora da Área de Pediatria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.023000/2019-79 e tendo em vista as
Decisões nº 59, 60 e 61/2020 - CONUNI, resolve:

Nº 444 - DESIGNAR o servidor WAGNER DE ASSIS CANGUSSU PASSOS, CPF 101.407.728-12,
Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1047129, para exercer a
função de Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em Ensino de Física,
com mandato complementar de 28.08.2020 até 31.10.2021, Código FCC.

Nº 445 - DESIGNAR o servidor LEANDRO SURYA CARVALHO DE OLIVEIRA SILVA, CPF
037.085.716-06, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1733479,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-graduação em
Arqueologia, com mandato complementar de 28.08.2020 até 31.10.2021.

Nº 446 - DESIGNAR o servidor ALENCAR DE MIRANDA AMARAL, CPF 064.222.306-80,
Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1235102, para exercer a
função de Vice-Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-graduação em Arqueologia,
com mandato complementar de 28.08.2020 até 31.10.2021.

Nº 447 - DESIGNAR o servidor LENILSON OLINTO ROCHA, CPF 075.608.134-37, Professor da
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3107443, para exercer a função de
Vice-Coordenador do Colegiado Acadêmico de Engenharia de Produção, campus Salgueiro,
com mandato complementar de 28.08.2020 até 31.10.2021.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente
resolve:

Nº 786 Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a VALDETE
NASCIMENTO GOMES, matrícula SIAPE nº 1055802, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019. (Processo nº 23102.001482/2020-24)

Nº 787 Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a STELLA MARIS
GOMES RENAULT, matrícula SIAPE nº 1148788, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e assegurada pelo
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. (Processo nº 23102.001559/2020-
66)

Nº 788 Conceder pensão vitalícia a MARIA APPARECIDA REGAL DE LIMA, na condição
de cônjuge do ex-servidor Azor José de Lima, matrícula SIAPE nº 367889, Professor
Titular, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com fundamento nos artigos
217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as
alterações dadas pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o caput do artigo 23, da
Emenda Constitucional nº 103, de 2019, a partir de 22 de agosto de 2020, data do
óbito. (Processo n° 23102.001560 /2020-91)

Nº 789 Conceder pensão vitalícia a VANA VIEIRA VEIGA, na condição de cônjuge do ex-
servidor Valter Luiz Veiga, matrícula SIAPE nº 397208, Almoxarife, do Quadro de Pessoal
Inativo desta Universidade, com fundamento nos artigos 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações dadas pela Lei nº 13.135/2015,
combinado com o caput do artigo 23, da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, a partir de
21 de março de 2020, data do óbito. (Processo n° 23102.001497 /2020-92)

Nº 790 Conceder pensão vitalícia a NADIA GIESTA DE SOUZA, na condição de cônjuge do ex-
servidor Custódio Giesta de Souza, matrícula SIAPE nº 397759, Almoxarife, do Quadro de
Pessoal Inativo desta Universidade, com fundamento nos artigos 217, inciso I e 222, inciso VII,
alínea "b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações dadas pela Lei nº 13.135/2015,
combinado com o caput do artigo 23, da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, a partir de
14 de fevereiro de 2020, data do óbito. (Processo n° 23102.001570/2020-26)

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país do servidor Cristiano
Alvarenga Alves, Jornalista, para realização de estudos em nível de doutoradono período
de 06/10/2020 a 06/10/2021, trânsito incluso, na Universidade do Minho, em Braga,
Portugal, com ônus limitado, conforme a documentação constante no processo nº
23117.012212/2020-80. Durante o período de afastamento (inclusive deslocamento) o
servidor respeitará as determinações sanitárias Brasileiras e de Portugal/União Européia
que dizem respeito à questão da emergência de saúde pública decorrente do COVID-19.

ORLANDO CESAR MANTESE

DESPACHO DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA a prorrogação do afastamento do país da servidora
Renata Bittencourt Meira, Professora do Magistério Superior, no período de 02/10/2020 a
28/02/2021, para continuidade dos estudos no estágio pós-doutoral em teatro na
Universidade de Évora, em Évora, Portugal, ônus limitado. Processo 23117.091514/2018-
91. Durante o período de afastamento a servidora respeitará as determinações sanitárias
de Portugal/União Européia que dizem respeito à questão da emergência de saúde pública
decorrente do COVID-19.

ORLANDO CESAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 762, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar Deividi Márcio Marques, SIAPE 1748693, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática (FUC-1),
desta Universidade, a partir de 06 de setembro de 2020.

Art. 2º Revoga-se a Portaria SEI REITO Nº 852/2018, publicada no Diário Oficial da
União Nº 173, de 06 de setembro de 2018, seção 2, página 31.

ORLANDO CESAR MANTESE

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 131, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada nos termos do art. 6º combinado com o art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Nomear GUILHERME LUIZ BIANCO, CPF nº 075.878.049-43, servidor do quadro
de pessoal do Ministério da Economia, para exercer o cargo comissionado de Diretor do
Departamento de Transporte Rodoviário, código DAS 101.5, da Secretaria Nacional de
Transportes Terrestres deste Ministério, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 132, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada nos termos do art. 6º combinado com o art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Nomear ROGER DA SILVA PEGAS, CPF nº 410.106.550-00, servidor do quadro de
pessoal do Ministério da Economia, para exercer o cargo comissionado de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, do Departamento de Transporte Rodoviário, da Secretaria Nacional
de Transportes Terrestres deste Ministério, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 133, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada nos termos do art. 6º combinado com o art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Nomear LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, CPF nº 025.991.466-58, servidor do
quadro de pessoal do Ministério da Economia, para exercer o cargo comissionado de
Diretor do Departamento de Planejamento, Gestão e Projetos Especiais, código DAS 101.5,
da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres deste Ministério, ficando exonerado do
que atualmente ocupa.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-10T00:29:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




